Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA
PODER LEGISLATIVO

_______________________________________________________

__________________________________________________________________________
Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO
CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154
e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0043/2023

Ao Excelentíssimo Senhor
RAIMUNDO NONATO INÁCIO DE SOUSA
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido
o Plenário, seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO PARA
QUE SEJA DENONIMADO DE “ANTÔNIO PEREIRA LIMA” ALGUM
LOGRADOURO PÚBLICO DE ABREULÂNDIA.

Reconhecer a história e o legado de pioneiros e pessoas de bem que aqui fincaram
raízes, gerando desenvolvimento e renda para nossa cidade, é dever do poder público.

Cidadãos como Antônio Pereira Lima contribuíram de sobremaneira com o
Abreulândia e a denominação deste logradouro público será uma importante forma de
reconhecer toda a sua trajetória como pessoa de bem que partiu para posteridade mas
deixou seu nome marcado no coração dessa gente abreulandense.

Cabe ressaltar que, inicialmente, foi proposta a homenagem para o prédio do
CRAS, por meio do Requerimento nº 091/2022, entretanto não foi possível ao passo
que, agora solicitamos para outro logradouro público, a ser escolhido pelo Poder
Executivo.

Por todo o exposto, solicitada nos nobres pares a aprovação deste requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,
aos 15 dias do mês de março de 2023

DINAMILTON MACHALEGRE (PT)
Vereador